



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria Municipal de Obras e Habitação

BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 1

Obra : IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA BÁSICA E PAVIMENTAÇÃO COM BLOCOS DE CONCRETO NAS LOCALIDADES DE JAQUEIRA (DIVERSAS RUAS) E PAVIMENTAÇÃO COM BLOCOS DE CONCRETO

Endereço : CAMPO DE LIMÃO (AREINHA)

Empreiteira : W.M. VASCONCELOS - ME

Contrato nº: 404/2021

Data do Contrato: 16/11/2021

Prazo de Execução: 400 dias

Data da Medição: 24/03/2022

Início Contrato 03/12/2021

Término Contrato: 07/01/2023

Período Medição:
01/01/2022 À 28/02/2022

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UN.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL PLANILHA	ACUMULADO ANTERIOR			1ª MEDIÇÃO			SALDO RESTANTE			
						QUANT.	TOTAL	%	QUANT.	TOTAL	%	QUANT.	TOTAL	%	
1	ADMINISTRAÇÃO														
1.1	Administração Local	vb	100%	54.322,30	54.322,30	0	R\$ -00	0%	0,25	R\$ 13.580,57	25%	0,75	R\$ 40.741,72	75%	
	TOTAL PARCIAL 01				54.322,30	0									
2	INSTALAÇÃO DE CANTEIRO, MOBILIZAÇÃO, DESMOBILIZAÇÃO E SINALIZAÇÃO														
2.1	Placa de obra nas dimensões de 3,0 x 6,0 m, padrão DER-ES	M2	18,00	144,17	2.595,12	0	R\$ -00	0%	18,00	R\$ 2.595,12	100%	0,00	R\$ -00	0%	
2.2	Tapume Telha Metálica Ondulada 0,50mm Branca h=2,20m, incl. montagem estr. mad. 8"x8", incl. faixas pint. esmalte sintético c/ h=40cm (Reaproveitamento 2x)	M	150,00	89,65	13.448,04	0	R\$ -00	0%	150,00	R\$ 13.448,04	100%	0,00	R\$ -00	0%	
2.3	Rede de luz, incl. padrão entr. energia trifás. cabo ligação até barracões, quadro distrib., disj. e chave de força, cons. 20m entre padrão entr.e QDG	M	25,00	280,53	7.013,20	0	R\$ -00	0%	25,00	R\$ 7.013,20	100%	0,00	R\$ -00	0%	
2.4	Rede de esgoto, contendo fossa e filtro, incl. tubos e conexões de ligação entre caixas, considerando distância de 25m	M	25,00	203,13	5.078,31	0	R\$ -00	0%	25,00	R\$ 5.078,31	100%	0,00	R\$ -00	0%	
2.5	Rede de água c/ padrão de entrada d'água diâm. 3/4" conf. CESAN, incl. tubos e conexões p/ aliment., distrib., extravas. e limp., cons. o padrão a 25m	M	25,00	24,51	612,74	0	R\$ -00	0%	25,00	R\$ 612,74	100%	0,00	R\$ -00	0%	
2.6	Reservatório de fibra de vidro de 1000 L, incl. suporte em madeira de 7x12cm, elevado de 4m	Ud	1,00	1.120,08	1.120,08	0	R\$ -00	0%	1,00	R\$ 1.120,08	100%	0,00	R\$ -00	0%	
2.7	Aluguel mensal container para escritório, dim. 6.00x2.40m, c/ banheiro (vaso+lav+chuveiro e bácio), incl. porta, 2 janelas, abert p/ ar cond., 2 pt iluminação, 2 tom. elét. e 1 tom.telef. Isolam.térmico(teto e paredes), piso em comp. Naval, cert. NR18, incl. laudo descontaminação.	ms	12,00	466,26	5.595,13	0	R\$ -00	0%	2,00	R\$ 932,52	17%	10,00	R\$ 4.662,61	83%	
2.8	Refeitório c/ paredes chapa de comp. 12mm e pont. 8x8cm, piso ciment. e cob. telhas fibroc. 6mm, incl. ponto de luz e cx. de insp. (1,21m²/func/turno)	M2	30,00	217,46	6.523,68		R\$ -00	0%	30,00	R\$ 6.523,68	100%	0,00	R\$ -00	0%	
2.9	Aluguel de container tipo sanitário com 3 vasos sanitários, lavatório, mictório, 5 chuveiros, 2 venezianas e piso especial	Mes	12,00	544,44	6.533,27		R\$ -00	0%	2,00	R\$ 1.088,88	17%	10,00	R\$ 5.444,39	83%	
2.10	Mobilização e desmobilização de caminhão basculante (máximo)	h	24,00	152,51	3.660,23		R\$ -00	0%	8,00	R\$ 1.220,08	33%	16,00	R\$ 2.440,15	67%	
2.11	Mobilização e desmobilização de equipamentos com carreta prancha (máximo)	h	30,00	248,37	7.451,17		R\$ -00	0%	8,00	R\$ 1.986,98	27%	22,00	R\$ 5.464,19	73%	
2.12	Mobilização e desmobilização de container até 50 km	Ud	4,00	399,50	1.598,00		R\$ -00	0%	2,00	R\$ 799,00	50%	2,00	R\$ 799,00	50%	
2.13	Extintor de incêndio portátil de pó químico ABC com capacidade 2A-20B:C (4 kg), inclusive suporte para fixação, EXCLUSIVE placa sinalizadora em PVC fotoluminescente	und	2,00	100,15	200,30		R\$ -00	0%	2,00	R\$ 200,30	100%	0,00	R\$ -00	0%	
	TOTAL PARCIAL 02				61.429,27		R\$ -00								
3	TERRAPLENAGEM														
3.2	Escavação e carga de material de 1ª categoria com escavadeira	M3	1.554,11	1,85	2.874,79		R\$ -00	0%	310,82	R\$ 574,96	20%	1243,29	R\$ 2.299,83	80%	
3.3	Compactação de aterros 100% PN	M3	268,69	3,05	820,09		R\$ -00	0%	53,74	R\$ 164,02	20%	214,95	R\$ 656,07	80%	
3.4	LOCAL COM DMT ATÉ 3,0 KM (Caminhão basculante) 0,931XP + 1,029XR + 1,633 (XP = 0,00 Km XR = 2,5 km)	T	3.108,22	2,10	6.535,81		R\$ -00	0%	621,64	R\$ 1.307,16	20%	2486,58	R\$ 5.228,65	80%	
3.5	Espalhamento / regularização / compactação de material em bota-fora	M3	1.285,42	1,59	2.044,88		R\$ -00	0%	257,08	R\$ 408,98	20%	1028,34	R\$ 1.635,90	80%	
	TOTAL PARCIAL 03				12.275,57										
4	DRENAGEM E OBRAS DE ARTE CORRENTES														
4.1	Corpo BSTC (greide) diâmetro 0,40 m CA-2 MF inclusive escavação, reaterro e transporte do tubo em Vias Urbanas	M	160,00	119,62	19.138,54		R\$ -00	0%		R\$ -00	0%	160,00	R\$ 19.138,54	100%	
4.2	Corpo BSTC (greide) diâmetro 0,60 m CA-2 PB inclusive escavação, reaterro e transporte do tubo em Vias Urbanas	M	640,00	169,48	108.464,71		R\$ -00	0%	160,00	R\$ 27.116,18	25%	480,00	R\$ 81.348,53	75%	
4.3	Corpo BSTC (greide) diâmetro 0,80 m CA-2 PB inclusive escavação, reaterro e transporte do tubo em Vias Urbanas	M	40,00	326,70	13.068,02		R\$ -00	0%	40,00	R\$ 13.068,02	100%	0,00	R\$ -00	0%	



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria Municipal de Obras e Habitação

BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 1

Obra : IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA BÁSICA E PAVIMENTAÇÃO COM BLOCOS DE CONCRETO NAS LOCALIDADES DE JAQUEIRA (DIVERSAS RUAS) E PAVIMENTAÇÃO COM BLOCOS DE CONCRETO
Endereço : CAMPO DE LIMÃO (AREINHA)
Empreiteira : W.M. VASCONCELOS - ME

Contrato nº: **404/2021**
Data do Contrato: **16/11/2021**
Prazo de Execução: **400 dias**

Data da Medição: **24/03/2022**

Início Contrato **03/12/2021**
Término Contrato: **07/01/2023**

Período Medição:
01/01/2022 À 28/02/2022

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UN.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL PLANILHA	ACUMULADO ANTERIOR			1ª MEDIÇÃO			SALDO RESTANTE			
						QUANT.	TOTAL	%	QUANT.	TOTAL	%	QUANT.	TOTAL	%	
9	SINALIZAÇÃO EM FASE DE OBRAS														
9.1	Cones para sinalização, fornecimento e colocação	Ud	15,00	85,76	1.286,44		R\$ -00	0%		R\$ -00	0%	15,00	R\$ 1.286,44	100%	
9.2	Elementos de madeira para sinalização - cavaletes	Ud	15,00	24,70	370,51		R\$ -00	0%		R\$ -00	0%	15,00	R\$ 370,51	100%	
9.3	Sinalização noturna (fio com lâmpada e balde), fornecimento e instalação	M	80,00	15,95	1.276,11		R\$ -00	0%		R\$ -00	0%	80,00	R\$ 1.276,11	100%	
9.4	Tela de proteção de segurança de PVC cor laranja com suporte para sinalização de obras	M	80,00	12,60	1.008,32		R\$ -00	0%		R\$ -00	0%	80,00	R\$ 1.008,32	100%	
	TOTAL PARCIAL 9				3.941,38										
	TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO				1.318.704,49		R\$ -00	0%		R\$ 149.045,88	11,3%		R\$ 1.169.658,61	88,7%	

Valor do Contrato

1.318.704,49

OLÍVIA D. O. GOMES
Engº Civil - Fiscal

WAGNER PORTO VIANA
Secretário Municipal de Obras,
Serviços Públicos e Habitação

Posição Financeira do Contrato

% DA 01ª MEDIÇÃO **11,30%**
% ACUMULADO **0,00%**
% SALDO CONTRATO **88,70%**

Posição Financeira do Contrato

01ª MEDIÇÃO **R\$ 149.045,88**
ACUMULADO **R\$ 1.169.658,61**
SALDO CONTRATO **R\$ 149.045,88**